Дело №5-4-251/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2019 года							            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Маляренко Сергея Борисовича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года рождения, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной        ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года заместителем прокурора города Керчи вынесено постановление о возбуждении  дела об  административном правонарушении в отношении директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Маляренко Сергея Борисовича за невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, за что предусмотрена административная ответственность по ст.17.7 КоАП РФ.
Прокуратурой города Керчи  проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства в части своевременного выполнения обязательств по муниципальному контракту в деятельности ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», по результатам которой выявлены нарушения федерального законодательства.
По результатам проведенной проверки деятельности ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по исполнению муниципального контракта №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>на выполнение работ по капитальному ремонту дорожного полотна по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, заместителем прокурора города Керчи в связи с допущенными нарушениями требований указанного федерального законодательства Российской Федерации было внесено представление №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. с требованием:
1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление.
2. Принять конкретные и исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, недопущению их в будущем, причин и условий им способствующих.
3. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц общества.
4. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить прокурору г. Керчи в письменной форме в месячный срок с приложением документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений и привлечение виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности (копии приказов).
ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» получило данное представление <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. Вместе с тем, в установленный законом 30-дневный срок после получения указанного акта прокурорского реагирования информация о результатах его рассмотрения в прокуратуру города не поступала.
Ответ ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на представление от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>получен прокуратурой города нарочно <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г., то есть после получения обществом извещения прокуратуры города от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> о необходимости явки для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ. Из содержания указанного ответа следует, что требования прокуратуры города, изложенные в представлении от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, обществом не выполнены, допущенные при исполнении муниципального контракта, нарушения в установленный законом срок не устранены, вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных лиц не решен. Вышеуказанное представление в судебном порядке не обжаловалось.
В судебное заседание явился директор ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> » Маляренко С.Б., дал пояснения относительно обстоятельств изложенных в постановлении. Вину в совершенном административном правонарушении признал, представил письменные объяснения по делу. Просил назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.
В судебное заседание не явился представитель прокуратуры города Керчи, о дате и времени рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом.
Заслушав директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Маляренко С.Б., изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года составлено в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Маляренко С.Б., за умышленное невыполнение им требования прокурора, вытекающего из его полномочий, установленных федеральным законом.
Ответственность за невыполнение законных требований прокурора, следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении предусмотрена ст. 17.7 КоАП РФ. Ответственность за данное правонарушение несет соответствующее физическое либо должностное лицо.
Санкцией статьи 17.7 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт неисполнения привлекаемым лицом законного требования прокурора подтвержден постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г., в котором отображены обстоятельства допущенного правонарушения (л.д. 1-3);  представлением  об устранении нарушений требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при исполнении муниципального контракта № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. (л.д.14-16); копией ответа на представление исх. №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. (л.д.18-19); и другими материалами дела.
Также, мировой судья приходит к выводу о том, что представленные в судебном заседании директором ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Маляренко С.Б. письменные объяснения и приложенные к ним доказательства, не содержат в себе доказательств, подтверждающих принятие необходимых и исчерпывающих мер по исполнению требований представления прокурора.
Согласно, имеющегося в материалах дела листа записи Единого государственного реестра юридических лиц в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г. (л.д.7-13), Маляренко С.Б. на момент совершения административного правонарушения являлся директором ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>». Данных о том, что он ранее привлекался к административной ответственности, не имеется.
При таких обстоятельствах, в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Маляренко С.Б., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7. КоАП РФ, а именно: невыполнение законных требований прокурора, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении также не усматривается, согласно ч.3 ст.4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности не истёк.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Маляренко С.Б., который ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить директору Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Маляренко С.Б. административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 17.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Маляренко Сергея Борисовича, директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300),
ИНН – 7710961033, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000,
Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации,
р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001,
Назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номер, дата)
Копию постановления направить в Прокуратуру города Керчи (г. Керчь, ул. Советская, д.12).
Разъяснить Маляренко С.Б., что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Маляренко С.Б., что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				/подпись/				 Д.В. Киреев